Câmara dos Deputados
Liderança da Minoria

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.  de 2008
(Do Sr. Zenaldo Coutinho)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Ministro das
Relações Exteriores o encaminhamento das
informações que atestem a posição do Governo
Brasileiro acerca das FARC - Forças Armadas
Revolucionárias da Colômbia.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes

informações ao Senhor Ministro de Estado das Relações Exteriores:

• Qual a posição oficial do Governo Brasileiro acerca  das ações
empreendidas pelas FARC - Forças Armadas Revolucion árias da
Colômbia, tendo em vista o acirramento dos conflito s e a recente crise
diplomática enfrentada pelo Equador, Venezuela e Co lômbia.

• Se a posição oficial do Governo Brasileiro é de apo io ou combate ao

referido grupo armado e quais as medidas tomadas qu anto à proteção
de nossas fronteiras com os países envolvidos nas ú ltimas ações da
FARC.

• Se a posição oficial do Governo Brasileiro é de rec onhecer as FARC

como guerrilha ou como grupo terrorista.

JUSTIFICAÇÃO

 Como tem sido fartamente noticiado, o acirramento das relações

diplomáticas entre Equador, Venezuela e Colômbia teve por estopim a invasão

de área do Equador pelo exército da Colômbia em busca de guerrilheiros das

Forças Armadas Revolucionárias da Colômbia.

 Tal fato ensejou ações diplomáticas dos países envolvidos e dos

vizinhos na tentativa de evitar conflitos maiores.

 Na ocasião, o Excelentíssimo Senhor Presidente da República

condenou a ação empreendida pelo exército colombiano, sem no entanto

dispor claramente sobre se o Governo Brasileiro considera que as FARC sejam

um grupo guerrilheiro ou um grupo terrorista.

 Tal distinção é necessária para sabermos como será o tratamento

dado a futuras questões que envolvam ações das FARC.

 Com esse intuito, solicitamos as informações acima descritas para

obtermos o posicionamento oficial de nosso país junto a um assunto

potencialmente gerador de muitos conflitos e encaminhamos o presente

requerimento de informações.

 Sala das Sessões,

Deputado Zenaldo Coutinho

Líder da Minoria